

محمد رضا پورجعفر در ۲۳ بهمن سال ۱۳۳۴ در آباده متولد شد. وی ضمن تحصیل در رشته ریاضی در دبیرستان امام جمعه تجربیات خوبی در زمینه طراحی و نقاشی نزد استادان آن زمان در اصفهان کسب نمود. وی نمایشگاه‌های متعددی در جوانی بر پا نمود. او به توصیه دبیران ریاضی و بر اساس علاقه زیادی که به طراحی داشت به تحصیل در رشته معماری پرداخت. این انتخاب به دلیل ویژگی رشته مهندسی معماری بود که ترکیبی از هنر و تکنیک و علوم است.

تحصیلات عالی:

او در سال ۱۳۶۲ موفق به دریافت مدرک کارشناسی ممتاز مهندسی معماری از دانشکده معماری چندینگر (C.C.A)، مدال طلای دانشکده معماری چندینگر، مدال دانشگاه پنجاب و مدال انجمن مهندسين هند، همراه با عضویت افتخاری این انجمن گردید. سپس در سال ۱۳۶۵ مدرک کارشناسی ارشد طراحی شهری را از دانشکده معماری و شهرسازی دهلی (S.P.A) و مدرک دکتری شهرسازی را در سال ۱۳۷۱ از دانشگاه رورکی هندوستان (I.I.T) که از جمله دانشگاه‌های شناخته شده در سطح بین‌المللی هستند، دریافت نمود.

فعالیت‌های آموزشی و اجرایی:

وی در سال ۱۳۶۵ نخست به تدریس در دانشکده معماری هنرهای زیبای دانشگاه تهران و سپس در سال ۱۳۷۰ در دانشکده هنر و معماری دانشگاه تربیت مدرس و دیگر دانشگاه‌های کشور پرداخت. دروس مبانی طراحی معماری و طراحی شهری، سیر اندیشه‌های معماری و شهرسازی، کارگاه‌های طراحی در سطح کارشناسی ارشد و چالش‌های پیش روی در شهرسازی در سطح دکتری از جمله دروس تخصصی است که سالها به تدریس آنها پرداخته‌اند. ایشان طی سال‌های گذشته (۳۰ سال) سمت معاونت پژوهشی، ریاست دانشکده و مدیریت گروه شهرسازی و عضویت هیات ممیزه و شورا‌های علمی تحقیقاتی متعددی را در سطح ملی و منطقه‌ای عهده دار بوده‌اند. هم‌اکنون (سال ۱۴۰۱ ه.ش) به عنوان استاد تمام Full professor پایه ۴۳ در دانشگاه تربیت مدرس، دانشکده هنر و معماری بصورت رسمی قطعی و در دیگر دانشگاه‌های ایران بعنوان استاد مدعو و همچنین خادِمِ دانشگاه بین‌المللی امام‌رضا(ع) مشغول به انجام وظیفه می‌باشد. ایشان بعنوان عضو وابسته در برخی دانشگاه‌ها و موسسات همچون دانشگاه گیلان جهت راه‌اندازی دوره دکتری شهرسازی همکاری نموده است.

فعالیت‌های پژوهشی:

در حدود ۴۰۰ مقاله در زمینه هنر، معماری و شهرسازی به زبان‌های اردو، انگلیسی و فارسی از ایشان به چاپ رسیده است. او مولف کتاب‌های راهنمای تصویری آئین نامه زلزله (۲۸۰۰)، مبانی بهسازی و نوسازی بافت قدیم شهرها، معماری مساجد معاصر، معماری کلیسا، طراحی شهری و سرمایه اجتماعی در فضاهای شهری، نشانه‌های شهری، ویدئو اکولوژی (کتاب شایسته تقدیر از طرف انجمن مفاخر) و طراحی شهری - محیطی آب کنار (کتاب سال ۱۳۹۳ شهرسازی)، تجلی خرده فرهنگ‌های ایرانی اسلامی در فضاهای شهری و معماری و شهرسازی دوره اسلامی در هندوستان می‌باشد. مجموعه چهار کتاب او در زمینه فضاها در شهر با عناوین: مفاهیم، تعاریف و مصادیق، فضا‌های شهری در شهرهای اسلامی، فضا‌های شهری در شهرهای ایرانی اسلامی، فضا‌های شهری در عصر ارتباطات و فرا اطلاعاتی شهرها توسط مرکز مطالعات شهرداری تهران نیز در دست انتشار می‌باشد. عضویت در هیات تحریریه مجلات علمی پژوهشی معماری و شهرسازی و سردبیری مجله علمی پژوهشی نقش جهان و گفتمان طراحی شهری در کنار داوری مقالات و کتب علمی از دیگر مسوولیت‌های افتخاری نامبرده محسوب می‌شود.

انجام پروژه‌های اجرایی:

طراحی و اجراء مجموعه‌های متعدد آموزشی و فرهنگی در ایران و خارج از کشور مانند طراحی و اجرای خانه فرهنگ جمهوری اسلامی ایران در دهلی نو و دیگر مجموعه‌های فرهنگی - مذهبی در کشمیر و احمدآباد، تدوین طرح‌های جامعی مانند طرح جامع شهرستان لنگه، مدیریت طرح‌های تفصیلی همچون طرح تفصیلی بنادر لنگه و کنگ و بسیاری از طرح‌های ساماندهی روستائی شمال شرقی استان خراسان، مکانیابی و برنامه ریزی برج میلاد تهران، طراحی مجموعه فرهنگسرای حافظ شیراز، برنامه ریزی و طراحی پارک علم و فناوری دانشگاه تربیت مدرس، طرح ساماندهی و معماری منظر پردیس مرکزی دانشگاه تربیت مدرس و طراحی شهری محیطی رود - دره دارآباد در تهران و طرح جامع شهر جدید سهند از جمله سوابق حرفه‌ای ایشان به شمار می‌آید. عنوان و شرح خدمات طرح کلان ملی شهر ایرانی اسلامی در سال ۱۳۹۱ توسط ایشان پیشنهاد و به تصویب شورای علوم تحقیقات و فناوری رسیده است.

جوایز:

پرفسور پورجعفر ضمن کسب مدال‌های طلای دانشکده معماری چندینگر، مدال دانشگاه پنجاب و انجمن مهندسين شبه قاره هندوستان، چندین بار بعنوان استاد نمونه دانشکده هنر و معماری، مدیر نمونه گروه آموزشی انتخاب و جوایزی دریافت نمود. ایشان در سال ۸۸ بعنوان پژوهشگر برجسته کشوری و هم‌چنین در سال ۱۳۹۳ بعنوان استاد نمونه کشوری برگزیده شد و از دست ریاست محترم رییس جمهور وقت لوح تقدیر دریافت نمود و در سال ۱۳۹۶ در زمره یک در صد طلایه داران گروه هنر و معماری در دنیا قرار گرفت. او بعنوان سخنران در کشور‌های متعددی دعوت‌گرفته است. ایشان عضو شبکه دانشمندان و پژوهشگران برتر بدون مرز دنیا (USERN) نیز می‌باشد. او در اسفند ماه سال ۱۳۹۸ به دریافت جایزه و گواهی درجه یک کرسی موفق نظریه پردازی نایل آمد. جهت دستیابی به جزییات سوابق و عناوین مقالات ایشان می‌توان به صفحه شخصی ایشان در سایت دانشگاه تربیت مدرس و یا از طریق گوگل اقدام نمود.